令和７年○月吉日あみかけ部分を修正して
適宜ご活用ください。
第１部・第２部参加者用 ひな形
回覧

自治会各位
○○○○自治会

防災訓練の実施について

　日頃より、自主防災活動にご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。この度、高岡市総合防災訓練の開催にあわせて、○○自治会の防災訓練を実施しますので、参加されますようお知らせします。

１　訓練日時　令和７年９月28日（日）　９時～11時30分

２　訓練の流れ
	時間
	各自の行動
	場所

	9:00
	地震発生（想定）
①身を守る行動をとる
②火の始末と初期消火
③戸・窓を開けて逃げ道を確保
	自宅

	9:05
	近所の安否確認
	隣近所

	9:10
	火災発生、延焼のおそれ（想定）
○○自治会公民館（一時避難場所）へ徒歩で移動開始
	自宅→○○自治会公民館（一時避難場所）

	9:20
	○○自治会公民館（一時避難場所）へ到着
自治会で安否確認、被害情報収集
	○○自治会公民館

	9:30
	○○小学校へ移動（徒歩）
	○○自治会公民館
→○○小学校

	9:50
	○○小学校到着、受付
	○○小学校

	10:00

	○○小学校で体験訓練に参加
（初期消火、応急救護、土のう作り体験など）

	11:00
	閉会式

	11:20
	炊き出し（予定）を試食し、解散
	○○小学校→自宅

３　訓練への参加について
[bookmark: _GoBack]　・各戸１名以上ご参加ください。
　・〇〇小学校で行われる体験訓練へ、当自治会から〇名の参加を予定しています。各班から〇名ずつ参加者を選出し、自治会長へ報告してください。

４　服装、準備するもの
動きやすい服装、運動靴（熱中症対策の帽子、タオル、飲料水など）、内履きまたはスリッパ

５　悪天候等による中止の場合
訓練当日朝７時までに自治会長から、各班長へお知らせします。